contexto de violência doméstica –, mas a posterior assinatura de um termo de acordo, 

no qual a ofendida declara ter sido sempre respeitada, questiona a existência de um 

risco real e iminente, declaração assinada em troca de um acordo comercial avaliado 

em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). Essa situação aponta para um cenário em 

que o aparato protetivo, apesar de bem-intencionado, pode ter se sobreposto a um 

conflito de natureza conflituosa e comercial, sem os elementos típicos de uma 

violência doméstica. 

Diante da complexidade dos fatos e da ambivalência das narrativas, a Justiça